MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA CIVIL - ANGICOS

ATA DE COLEGIADO DE CURSO Nº 5 / 2025 - CCEC-ANG (11.01.23.19.12.03)

Nº do Protocolo: 23091.009338/2025-55
Angicos-RN, 09 de julho de 2025.

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO
DE ENGENHARIA CIVIL DO SEMESTRE DOIS MIL E VINTE QUATRO PONTO
TRÊS

Aos cinco dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro (05/12/2024), às
dezessete horas e quarenta e cinco minutos (17:45), através da sala virtual do Google Meet, o
Professor Klaus André de Sousa Medeiros, membro docente do Colegiado do Curso de
Engenharia Civil da Universidade Federal Rural do Semi-Árido no Campus Angicos, na
condição de presidente em substituição ao Professor Luís Henrique Gonçalves Costa,
coordenador e presidente do Colegiado, em razão de férias, iniciou a reunião saudando os
conselheiros presentes: Professora Marcilene Vieira da Nóbrega, Professora Roselene de
Lucena Alcântara, Professora Núbia Alves de Souza Nogueira e o discente Jefferson Ricardo
Gomes Cabral. Em seguida, o Professor Klaus Medeiros colocou a pauta para apreciação e
deliberação dos docentes. A pauta continha os seguintes pontos: Ponto um (1) – Processos de
solicitação de quebra de pré-requisito para disciplinas que serão cursadas no Módulo II do
semestre dois mil e vinte e quatro ponto três (2024.3); Ponto dois (2) – Análise e deliberação
sobre a minuta do Projeto Pedagógico do Curso de Engenharia Civil, encaminhado pelo
Núcleo Docente Estruturante. Após a aprovação da pauta, foi colocada em votação a
participação do Professor Luís Henrique Gonçalves Costa na condição de ouvinte, sendo
aprovada por unanimidade. Discussão do ponto um (1): A orientação da Pró-Reitoria de
Graduação foi que, por se tratar de um semestre modulado, as disciplinas do Módulo II que
exigem pré-requisitos do Módulo I podem ter esses requisitos flexibilizados, desde que haja
anuência do docente responsável e aprovação do Colegiado. Os processos
23091.014792/2024-46, 23091.015159/2024-31, 23091.015158/2024-58, 23091.015236/2024-
86, 23091.015149/2024-10, 23091.015579/2024-40, 23091.015168/2024-79,
23091.015154/2024-69 e 23091.015502/2024-82 foram analisados e aprovados por
unanimidade. No caso do processo 23091.015238/2024-32, não constava a carta de anuência
do docente da disciplina no Módulo II, tendo sido solicitado o envio da referida carta.
Discussão do ponto dois (2): Foi feita explanação sobre a construção do Projeto Pedagógico
do Curso, atendendo às diretrizes curriculares da Engenharia, inclusão de carga horária
extensionista, proposta de nova matriz curricular, ingresso via Sistema de Seleção Unificada e
segundo ciclo, entre outros assuntos. Considerando a proposta apresentada, a minuta do
Projeto Pedagógico do Curso foi aprovada por unanimidade e encaminhada para análise nos
colegiados subsequentes. Não havendo nada mais a discutir, a reunião foi encerrada. Para
constar, eu, Klaus André de Sousa Medeiros, lavrei a presente ATA que será lida e assinada por
mim e pelos demais membros do Colegiado do Curso de Engenharia Civil.

(Assinado digitalmente em 09/07/2025 15:37 )
KLAUS ANDRE DE SOUSA MEDEIROS

PROFESSOR 3 GRAU
DE-ANG (11.01.23.19.08)

Matrícula: 1682238

(Assinado digitalmente em 09/07/2025 14:39 )
LUIS HENRIQUE GONCALVES COSTA

COORDENADOR DE CURSO
ANGICOS (11.01.23)
Matrícula: 1919773

10/07/25, 16:45 sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=500452

https://sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=500452 1/2

Jalmir
Realce

Jalmir
Realce

(Assinado digitalmente em 09/07/2025 20:25 )
MARCILENE VIEIRA DA NOBREGA

PROFESSOR 3 GRAU
DE-ANG (11.01.23.19.08)

Matrícula: 1806327

(Assinado digitalmente em 10/07/2025 16:16 )
NUBIA ALVES DE SOUZA NOGUEIRA

PROFESSOR 3 GRAU
DET (11.01.00.10.03)
Matrícula: 1307867

(Assinado digitalmente em 09/07/2025 18:08 )
ROSELENE DE LUCENA ALCANTARA

PROFESSOR 3 GRAU
DE-ANG (11.01.23.19.08)

Matrícula: 1669971

(Assinado digitalmente em 09/07/2025 21:32 )
JEFFERSON RICARDO GOMES CABRAL

DISCENTE
Matrícula: 2023012463

Visualize o documento original em https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 5, ano: 2025, tipo: ATA DE COLEGIADO DE CURSO, data de emissão:

09/07/2025 e o código de verificação: 3db11e7903

10/07/25, 16:45 sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=500452

https://sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=500452 2/2

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
Jalmir
Realce

Jalmir
Realce

Jalmir
Realce

Jalmir
Realce